Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
                 03.01.2022 № 8
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
II республиканского фестиваля-конкурса
«Огонек приглашает друзей!»

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с планом работы управления по образованию Минского райисполкома на 2021/2022 учебный год, с целью гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения, выявления и поддержки наиболее достойных членов ОО «БРПО», добившихся успехов в творческой и иной деятельности
	ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Ковель О.А.:
1.1. организовать и провести с 24 декабря 2021 года по 18 февраля 2022 года районный этап II республиканского фестиваля-конкурса «Огонек приглашает друзей!» (далее – фестиваль-конкурс);
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением фестиваля-конкурса.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета фестиваля-конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить качественную подготовку и участие в фестивале-конкурсе;
3.2. представить заявки и конкурсные материалы в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edu.by (с пометкой «Огонек приглашает друзей!») не позднее 14 февраля 2021 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома Шелкович И.А.

Начальник управления 							Л.К. Лукша

Шелкович2716328
Ковель5167884

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от               №

Состав организационного комитета
районного этапа II республиканского фестиваля-конкурса
«Огонек приглашает друзей!»
[bookmark: _Hlk81911593]
Шелкович И.А.	начальник отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

	Русакович Ю.В.
	  методист государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Шостова Е.С.
	  методист Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Ковель О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

Барискевич И.В.	заведующий отделом технического творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	[bookmark: _Hlk81911763]

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от               №

Порядок проведения
районного этапа II республиканского фестиваля-конкурса
«Огонек приглашает друзей!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и участия в районном этапе II республиканского фестиваля-конкурса «Огонек приглашает друзей!» (далее – фестиваль-конкурс).
Фестиваль-конкурс проводится с целью гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения, творческого развития членов пионерской организации, выявления и поддержки наиболее достойных членов ОО «БРПО», добившихся успехов в творческой и иной деятельности.
Задачи:
обмен опытом;
популяризация детского творчества ОО «БРПО» в современной подаче;
воспитание интереса к истории, традициям и культурному наследию Республики Беларусь.
Фестиваль-конкурс приурочен к Году народного единства Республики Беларусь.
Организатором районного этапа фестиваля-конкурса является управление по образованию Минского райисполкома. Организационно-методическое сопровождение осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».

2. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
В фестивале-конкурсе могут принимать участие члены октябрятских групп, пионерских отрядов пионерских дружин:
7-10 лет – «Октябрята»;
10-14 лет – «Пионеры».

3. СОДЕРЖАНИЕ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
Фестиваль-конкурс проводится в несколько этапов:
первый этап (декабрь 2021 года – февраль 2022 года) дружинный. Проводится в пионерских дружинах учреждений общего среднего образования;
второй этап (февраль 2022 года) – районный. Победители второго отборочного этапа принимают участие в третьем отборочном этапе.
третий этап (март 2022 года) – областной. Определение 3 лучших команд Минским областным Советом ОО «БРПО».
Фестиваль-конкурс предполагает самостоятельное индивидуальное и коллективное выполнение конкурсных заданий в двух номинациях. Все выполненные задания размещаются в социальных сетях под уникальными хештегами, прописанными в настоящем Положении в течение периода с декабря 2021 года по февраль 2022 года.
Фестиваль-конкурс включает в себя следующие номинации: «АртБеларусь», «Историческая память».
Содержание конкурсных заданий.
Номинация «АртБеларусь»:
«Наследие республики» – участнику, пионеру от 10 до 14 лет, предлагается создать Арт-объект, связанный с культурой, архитектурой, природой, обычаями Республики Беларусь. Объект должен содержать отличительные особенности республики: белорусский орнамент, символы и символику страны, копии культурных зданий и сооружений, белорусские народные куклы и пр. Фотографию сделанного арт-объекта необходимо разместить в социальных сетях, на личных страницах участника под хештегам #наследие_республики;
Создание Арт-объекта предполагает проявление смекалки, творческих способностей, аккуратность; качественное изготовление части целого (общего); презентабельность готового изделия, поделки.
Критерии оценки:
оригинальность композиционного и цветового решения работы;
оригинальность идеи;
неординарность, яркость и выразительность исполнения;
эстетичность;
художественный вкус, проявленный при подготовке работы.
«Пой с БРПО» – участникам, членам ОО «БРПО» от 7 до 14 лет        в составе команд (групп) из 5 человек, предлагается записать на видео       и опубликовать в социальных сетях участников кавер-версию под хештегам  #пойсБРПО на предложенные песни из плей-листа ОО «БРПО»: «Будучыня за нами!», «Территория детства!», «Беларусь» и пр.).
Видео должно соответствовать следующим критериям:
качество изображения видеоролика;
качественный живой звук.
Критерии оценки кавер-версии песни:
оригинальность исполнения;
качество нового прочтения;
исполнительское мастерство.
«Танцуй с БРПО» – участникам, команде в составе 10 человек         от 7 до 14 лет, предлагается снять видео до 3-х минут, современный танец, и опубликовать видео под хештегам #танцуйсБРПО в социальных сетях на личных страницах участников команды.
Костюмы участников команды должны быть выдержаны в едином стиле с цветным белорусским орнаментом «вышиванкой», новой визуализацией ОО «БРПО» https://brpo.by/vozhatym/press-kit/#1594025727478-95101deb-d34d, символами Республики Беларусь.   Для костюмов должна использоваться мягкая эластичная ткань,                не мешающая активным движениям.
Могут использоваться различные атрибуты: ленты, ткани, полотна, флаги (разные виды), ростовые куклы, например, рысенок «Огонек», декорации, допускается использование государственного флага Республики Беларусь, в том числе, без использования древка (флагштока), при обеспечении необходимого уважения к Государственному флагу Республики Беларусь согласно Закону Республики Беларусь от 5 июля 2004 года № 301-3 «О государственных символах Республики Беларусь».
Критерии оценки:
сценическая культура (внешний вид, атрибуты, поведение);
композиция показательного выступления: целостность, четкость, разнообразие, сложность перестроений;
единый режиссерский, сценарный замысел композиции;
оригинальность показательного выступления: новизна приемов, элементов и др.;
исполнительское мастерство, слаженность группы;
торжественность, эмоциональность, выразительность, яркость показательного выступления;
соответствие музыкального материала.
Номинация «Историческая память»:
«Тренд TikTokа: ура  патриотизм». Участникам, членам ОО «БРПО» от 7 до 14 лет предлагается создать короткий патриотический видеоролик.
Для участия в номинации необходимо представить видеоролик, опубликованный в сервисе TikTok с указанием хештега #БеларусьБРПО, популяризирующий подвиг белорусского народа в Великой Отечественной войне. Продолжительность до 1 минуты.
Критерии оценивания:
общая идея видеоролика и художественное впечатление;
технические характеристики видеоролика;
популярность видеоролика среди пользователей TikTok.
На конкурс предоставляются видеоролики, созданные любыми доступными видеоустройствами (камерой мобильного телефона, смартфона, цифрового фотоаппарата, планшетным компьютером, профессиональной или любительской видеокамерой), соответствующие тематике номинации. Конкурсант определяет жанр видеоролика самостоятельно (например: репортаж, интервью, обозрение, информационное выступление в кадре, видеоклип и т.д.).
Технические требования к видеоролику:
формат видео: AVI, MOV, MPEG; MP4;
степень сжатия: H.264/MPEG-4 AVC;
разрешение: pixels 1920x1080 или 1280x720;
количество кадров: fps 25;
отношение сторон кадра: 1;
стереоканалы;
данные должны быть с компрессией не более 10%;
имена файлов должны содержать буквы латинского алфавита и арабские цифры, быть информативными и понятными;
хронометраж ролика - не более 1 минуты.
Участвуя в конкурсе, конкурсант автоматически дает право организаторам конкурса на использование конкурсного материала без дополнительного уведомления (размещение в Интернет-сети, демонстрация в телепрограммах, мероприятиях и т. п.).
«Социально значимый проект». Участник, член ОО «БРПО» от 12 до 14 лет. Предоставляется материал об уже реализованном социально значимом проекте патриотической направленности в учреждении образования, инициатором которого стал сам участник.
Предоставляются следующие конкурсные материалы: описание проекта (форма описания - Приложение 6) и презентация реализованного проекта.
Предлагаемые направления проектов:
сохранение исторической памяти и культурного наследия страны;
проведение социальных акций;
оказание помощи людям, ветеранам Великой Отечественной войны, нуждающимся в заботе и поддержке;
реализация экологических, спортивных, туристических проектов;
реализация уникальных культурно-просветительских инициатив;
реализация проектов, направленных на пропаганду здорового образа жизни.
Требования к презентации проектов:
презентация должна быть выполнена в приложении Microsoft PowerPoint.
объем презентации не должен превышать 15 слайдов.
Структура и содержание презентации:
1-ый слайд: название, номинация (категория), ФИО автора, сроки реализации проекта;
2-ой слайд: цели, задачи, целевая аудитория (на кого направлен проект);
3-ий слайд: актуальность проекта и социальная значимость проекта;
4-10-ый слайд: этапы реализации проекта, включающие фотографии, подтверждающие реализацию этапов проектов.
11-13-ый слайд: итоги реализации проекта – социальный эффект, количественный охват.
14-ый слайд: контактные данные автора проекта.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Для участия в конкурсе необходимо представить заявки (приложения 1-5) с ссылками на выполненные конкурсные задания (для заданий «Наследие республики», «Пой с БРПО», «Танцуй с БРПО», «Тренд TikTokа: ура  патриотизм»). Для задания «Социально значимый проект»: описание проекта (форма описания - Приложение 6) и презентация реализованного проекта.
Все конкурсные материалы направляются в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» по электронной почте на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edu.by с пометкой  «Огонек приглашает друзей! ________________ средняя школа» до 14 февраля 2021 года.
Одного учреждение может быть представлено несколькими конкурсными работами в номинации.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.
Жюри районного этапа республиканского проекта формируется и утверждается оргкомитетом.
Жюри определяет победителей (I место) и призеров (II, III место), которые награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
Победители районного этапа принимают участие областном отборочном этапе фестиваля-конкурса.
Организаторы игры оставляют за собой право учреждать дополнительные специальные номинации.
Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.
С условиями проведения и итогами районного этапа фестиваля-конкурса можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.

Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в номинации «Арт Беларусь», «Наследие республики»
в районном этапе II республиканского фестиваля-конкурса «Огонек приглашает друзей!»

	11.
	Ф.И.О. участника, лет

	22.
	Учреждение образования (полностью)

	23.
	Ф.И.О. руководителя участника (полностью)

	44.
	Должность руководителя участника (полностью)

	55.
	Мобильный телефон руководителя с указанием кода оператора

	66.
	Ссылка на размещение

Руководитель  команды                          		                расшифровка

Приложение 2

ЗАЯВКА
на участие в номинации «Арт Беларусь», «Пой с БРПО»
в районном этапе II республиканского фестиваля-конкурса «Огонек приглашает друзей!»

	11.
	Команда (группа) название

	22.
	Учреждение образования (полностью)

	33.
	Ф.И.О. руководителя участника (полностью)

	44.
	Должность руководителя  участника (полностью)

	55.
	Мобильный телефон руководителя с указанием кода оператора

	66.
	Ссылка на размещение

 7. Сведения об участниках
	3№ п/п

	Ф.И.
	Дата рождения
	Полных лет

	1

	2

	3

	4

	5

Руководитель  команды                          		                расшифровка

Приложение 3

ЗАЯВКА
на участие в номинации «Арт Беларусь», «Танцуй с БРПО»
в районном этапе II республиканского фестиваля-конкурса

	11.
	Название команды

	22.
	Учреждение образования (полностью)

	33.
	Ф.И.О. руководителя команды (полностью)

	44.
	Должность руководителя  команды (полностью)

	55.
	Мобильный телефон руководителя с указанием кода оператора

	6 6.
	Ссылка на размещение

 7.   Сведения об участниках
	№№ п/п
	Ф.И.
	Дата рождения
	Полных лет

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Руководитель команды                               			     расшифровка

Приложение 4

ЗАЯВКА
на участие в номинации «Историческая память», «Тренд TikTokа: ура  патриотизм» в районном этапе II республиканского фестиваля-конкурса «Огонек приглашает друзей!»

	11.
	Ф.И.О. участника, лет

	22.
	Учреждение образования (полностью)

	33.
	Ф.И.О. руководителя участника (полностью)

	44.
	Должность руководителя  участника (полностью)

	55.
	Мобильный телефон руководителя с указанием кода оператора

	66.
	Ссылка на размещение

Руководитель                            				                расшифровка

Приложение 5

ЗАЯВКА
на участие в номинации «Историческая память», «Социально значимый проект» в районном этапе II республиканского фестиваля-конкурса «Огонек приглашает друзей!»

	1
	Ф.И.О. участника, лет

	2
	Учреждение образования (полностью)

	3
	Ф.И.О. руководителя  участника (полностью)

	4
	Должность руководителя  участника (полностью)

	5
	Мобильный телефон руководителя с указанием кода оператора

Руководитель                            				                расшифровка

Приложение 6

Описание Проекта

ПРОЕКТ
	1. Название проекта

	2. Описание проекта в свободной форме

	3. География проекта

	4. Сроки реализации проекта Дата начала реализации проекта: Дата окончания реализации проекта.

	5. Направленность проекта и социально значимый эффект (в свободной форме) 5.1. Наличие презентации проекта.

	6. На кого направлен проект?

	7. Цель проекта

	8. Задачи проекта

	9. Партнёры проекта

	10. Где освещался проект (ссылки на Интернет-ресурсы)

	11. Количественные показатели (указать другие важные для Вашего проекта показатели: охват участников проекта, другие показатели

	12. Результаты проекта (Чего добились?)

	13. Дальнейшее развитие проекта

	17. Сколько людей задействовано в проектной команде

	18. Дополнительная информация на Ваше усмотрение